Дело № 2-467/2020

№ УИД – 91RS0022-01-2019-003805-35

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

09 сентября 2020 года г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Быстряковой Д.С., 

при секретаре Сеитягьяевой М.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Вакулич ФИО21 к Администрации города Феодосии Республики Крым, ФИО6 ФИО22 Шпис ФИО23, Лышень ФИО24, ФИО1 ФИО25, ФИО1 ФИО26, ФИО12 ФИО27, ФИО2 ФИО28, ФИО14 ФИО29 о сохранении в реконструированном виде недвижимого имущества, включении в состав наследства недвижимого имущества в реконструированном виде, признании в порядке наследования права собственности на недвижимое имущество в реконструированном виде, третьи лица: нотариус Феодосийского городского нотариального округа Радов ФИО30, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, - 

установил:

ФИО3, уточнив исковые требования, обратилась в суд с иском, в котором просит сохранить в реконструированном виде квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, площадью 94,0 кв.м, в том числе жилой площадью 25,5 кв.м, кадастровый №; сохранить многоквартирный жилой 

<

адрес> в г. 

<

адрес> с учетом реконструкции 

<

адрес> данного дома; включить в реконструированном виде квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, площадью 94,0 кв.м, в том числе жилой площадью 25,5 кв.м, в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4 ФИО31, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО3 право собственности на указанное недвижимое имущество в порядке наследования после смерти ФИО4 ФИО32, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Исковые требования мотивированы тем, что ФИО5 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>. ФИО5 принадлежал земельный участок площадью 78 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>. В целях улучшения условий проживания в указанной квартире, ФИО5 произвела ее реконструкцию. Администрация г. 

<

адрес> отказалась согласовывать указанную реконструкцию в связи с тем, что согласование реконструкции не относится к ее компетенции. Служба государственного строительного надзора Республики Крым также отказалась согласовывать реконструкцию в связи с тем, что данная реконструкция произведена самовольно. Таким образом, принимались меры для легализации произведенной реконструкции. После смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, являясь единственным наследником по закону, в установленный законом шестимесячный срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства. ДД.ММ.ГГГГ в порядке наследования по закону после смерти ФИО5 нотариусом было выдано ФИО3 свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок, расположенный по адресу: ФИО8, г. 

<

адрес>. Нотариусом ДД.ММ.ГГГГ было дано разъяснение о невозможности выдачи свидетельства о праве на наследство на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что имеет место увеличение площади указанного объекта недвижимости и отсутствуют сведения об узаконивании данного увеличения. В связи с изложенным, истец не имеет возможности во внесудебном порядке реализовать свои наследственные права относительно указанной квартиры с учетом произведенной реконструкции. 

Определением Феодосийского городского суда республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14.

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО9 заменен на правопреемника ФИО15.

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, ответчик ФИО7 заменен на ФИО16.

Истец в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Ответчик – Администрация города Феодосии, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, представитель в судебное заседание не явился, предоставил заявление о рассмотрение дела в его отсутствие, считал возможным удовлетворить исковые требования с учетом установленных судом обстоятельств.

Ответчики ФИО6, ФИО16, ФИО15, ФИО10, действующая как законный представитель своего несовершеннолетнего сына ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, об отложении судебного разбирательства не просили, от ответчика ФИО16 поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. В связи с чем, суд, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие. 

Третьи лица - Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру республики Крым, нотариус Феодосийского городского нотариального округа республики Крым ФИО17 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, об отложении судебного разбирательства не просили, от нотариус Феодосийского городского нотариального округа республики Крым ФИО17 поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. В связи с чем, суд, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие. 

Исследовав материалы дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 принадлежала квартир, расположенная по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 10-11,77).

В соответствии с решением 25 сессии 24 созыва Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О возвращении улицам города исторических названий, присвоения новых» 

<

адрес> (т.1 л.д. 16,17).

На основании Государственного акта на право частной собственности на землю серия IV-КМ №, выданного исполкомом Феодосийского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 принадлежал земельный участок площадью 0,00783 га, расположенный по адресу: 

<

адрес> (Русская), 

<

адрес> (т.1 л.д. 13).

ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти № (т.1 л.д. 81).

После смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО17 было заведено наследственное дело № (т.1 л.д.80-141).

ФИО3, являющаяся дочерью наследодателя ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ и сведениями о регистрации брака, согласно которым после регистрации брака ФИО18 изменила фамилию на Вакулич, ДД.ММ.ГГГГ обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

В материалах наследственного дела имеется завещание от ДД.ММ.ГГГГ, составленное ФИО5, в соответствии с которым она завещала дочери ФИО3 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в порядке наследования по закону после смерти ФИО5 нотариусом было выдано ФИО3 свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок, расположенный по адресу: ФИО8, г. 

<

адрес>. 

Нотариусом ДД.ММ.ГГГГ было дано разъяснение о невозможности выдачи свидетельства о праве на наследство на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что имеет место увеличение площади указанного объекта недвижимости и отсутствуют сведения об узаконивании данного увеличения. 

Согласно ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов, в том числе с требованием о присуждении ему компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного постановления в разумный срок.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительно и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным решения собрания; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом.

Возможность удовлетворения требований о сохранении многоквартирного жилого дома по 

<

адрес> г. 

<

адрес> и находящейся в нем 

<

адрес> реконструированном виде и включения данной квартиры в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти наследодателя ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и признании права собственного на него в порядке наследования, обусловлена следующими обстоятельствами.

В соответствии с п. 1ст. 222 Гражданского кодекса Российской Федерации самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

Статьей 219 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии со ст. 15 ЖК РФ объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

Статьей 1 Градостроительным кодексом Российской Федерации определены основные понятия, 

14) реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов;

Пунктом 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что выдача разрешения на строительство не требуется в случае:

1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с законодательством в сфере садоводства и огородничества;

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами капитального строительства;

3) строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного использования;

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом;

4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства.

Таким образом, поскольку 

<

адрес> не является индивидуальным жилищным строительством, а является квартирой в многоквартирном жилом доме, получение разрешения согласно ч. 17 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации требуется.

По указанным основаниям, согласно ч. 15 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, разрешение на ввод в эксплуатацию квартиры в реконструированном виде также требуется. 

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В ст. 1110 ГК РФ установлено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Частью первой статьи 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входит принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе права и обязанности.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления

Пунктом 4 ст. 1152 ГК РФ, предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии о ст.ст. 1153, 1154 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытии наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Наследство может быть принято в течении шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследуемое имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). 

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Согласно материалам дела, многоквартирный жилой дом, расположенный по 

<

адрес> (ранее ФИО19), 

<

адрес> состоит из пяти жилых домов лит. «А», «А1», «Б», «1», «В» с хозпостройками. В лит. «А», «А1» находятся квартиры №№,8,9,10. В лит. «Б» - квартиры №№,4,6; в лит. «Б1» - 

<

адрес>, в лит. «В» - 

<

адрес> (т.1 л.д. 74)

Согласно материалам дела и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеет место реконструкция.

Квартира № расположена в двухэтажном здании литер «А» дома по адресу: 

<

адрес>.

Помещения 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>, не располагаются друг над другом с другими квартирами, и общей является только стена между соседними квартирами.

Согласно правоустанавливающему документу и техническому паспорту данная квартира состояла из следующих помещений:

- 8-1 – кухня, площадью 9,5 кв.м,

- 8-2 – комната, площадью 16,7 кв.м,

- 8-3 – комната, площадью 6,4 кв.м,

- III – тамбур, площадью 7,6 кв.м,

- IV – подсобное, площадью 1,8 кв.м,

- VIII – подвал, площадью 12,0 кв.м.

Итого общая площадь 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составляла 54,0 кв.м, жилая площадь составляла 23,1,0 кв.м.

В результате реконструкции квартира состоит из:

- 8-1 – коридор, площадью 4,0 кв.м,

- 8-2 – жилая комната, площадью 18,1 кв.м,

- 8-3 – жилая комната, площадью 7,4 кв.м,

- 8-4 – прихожая, площадью 1,9 кв.м,

- 8-5 – кухня, площадью 13,2 кв.м,

- 8-6 – санузел, площад4,4 кв.м

Второй этаж:

- 8-7 – подсобное, площадью 22,3 кв.м,

- 8-8 – санузел, площадью 3,8 кв.м,

- 8-9 – санузел, площадью 3,3 кв.м,

- 8-1- - подсобное, площадью 15,6 кв.м

Итого, общая площадь 94,0 кв.м, жилая площадь 25,5 кв.м. 

В соответствии со ст. 15 ЖК РФ объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

В силу ч.1 ст. 36 Жилищного Кодекса РФ, собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно:

1) помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы);

2) иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий;

3) крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения;

4) земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

На основании ч.2 ст. 26 ЖК РФ, собственники помещений в многоквартирном доме владеют, пользуются и в установленных настоящим Кодексом и гражданским законодательством пределах распоряжаются общим имуществом в многоквартирном доме.

Согласно ч.3,4 ст. 36 ЖК РФ уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции.

По решению собственников помещений в многоквартирном доме, принятому на общем собрании таких собственников, объекты общего имущества в многоквартирном доме могут быть переданы в пользование иным лицам в случае, если это не нарушает права и законные интересы граждан и юридических лиц.

Если реконструкция, переустройство и (или) перепланировка помещений невозможны без присоединения к ним части общего имущества в многоквартирном доме, на такие реконструкцию, переустройство и (или) перепланировку помещений должно быть получено согласие всех собственников помещений в многоквартирном доме (ч. 2 ст. 40 ЖК РФ).

Приведенные правовые нормы свидетельствуют о том, что согласие всех собственников помещений многоквартирного дома требуется на осуществление любой реконструкции, фактически влекущей уменьшение размера общего имущества многоквартирного дома.

Согласно установленным судом обстоятельствам, реконструкция 

<

адрес> была произведена самовольно.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ данная реконструкция указанной квартиры соответствует градостроительным, строительным, экологическим, санитарно-гигиеническим, противопожарным нормам и правилам, не нарушает целостность конструкции жилого 

<

адрес> 

<

адрес>, не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Произведенная реконструкция 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, не повлекла уменьшение размера общего имущества многоквартирного дома.

Собственниками иных квартир в многоквартирном жилом 

<

адрес> дано согласие на произведенную реконструкцию 

<

адрес> данного дома, в результате которой изменились и параметры данного многоквартирного дома.

Такое согласие дано следующими лицами – ФИО6 (

<

адрес>), ФИО16 (

<

адрес>), ФИО10, действующей как законный представитель в интересах своего несовершеннолетнего сына ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (

<

адрес>), ФИО20 (

<

адрес>), ФИО14 (

<

адрес>). Администрация г. Феодосии Республики Крым, являющаяся собственником 

<

адрес> также не возражала против указанной реконструкции.

До обращения в суд с настоящим иском, принимались меры для легализации произведенной реконструкции. Однако, Администрация г. Феодосии Республики Крым отказалась согласовывать указанную реконструкцию в связи с тем, что согласование реконструкции не относится к ее компетенции. Служба государственного строительного надзора Республики Крым также отказалась согласовывать реконструкцию в связи с тем, что данная реконструкция произведена самовольно. Таким образом, легализовать произведенную реконструкцию во внесудебном порядке не представляется возможным. 

В связи с вышеизложенным, суд приходит к выводу о наличии оснований для сохранения в реконструированном виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и с ее учетом сохранения указанного многоквартирного дома.

С учетом указанных обстоятельств, имеются основания для включения указаний квартиры в реконструированном виде в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти наследодателя ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и признании права собственного на нее за истцом ФИО3 в порядке наследования по завещания, поскольку последняя в установленный законом шестимесячный срок надлежащим образом приняла наследство. 

Поскольку со стороны ответчиков не установлено каких-либо нарушений прав истца, то отсутствуют основания для взыскания с них в пользу истца судебных расходов.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд, -

Р Е Ш И Л :

Исковые требования Вакулич ФИО33 удовлетворить. 

Сохранить квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в реконструированном виде со следующими техническими характеристиками: коридор, площадью 4,0 кв.м; жилая комната, площадью 18,1 кв.м; жилая комната, площадью 7,4 кв.м; прихожая, площадью 1,9 кв.м; кухня, площадью 13,2 кв.м; санузел, площадью 4,4 кв.м; Второй этаж: подсобное, площадью 22,3 кв.м; санузел, площадью 3,8 кв.м; санузел, площадью 3,3 кв.м; подсобное, площадью 15,6 кв.м. Итого, общая площадь 94,0 кв.м, жилая площадь 25,5 кв.м. 

Сохранить многоквартирный жилой 

<

адрес> с учетом реконструкции 

<

адрес> данного дома.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4 ФИО34, умершей ДД.ММ.ГГГГ, квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, со следующими техническими характеристиками: коридор, площадью 4,0 кв.м; жилая комната, площадью 18,1 кв.м; жилая комната, площадью 7,4 кв.м; прихожая, площадью 1,9 кв.м; кухня, площадью 13,2 кв.м; санузел, площадью 4,4 кв.м; Второй этаж: подсобное, площадью 22,3 кв.м; санузел, площадью 3,8 кв.м; санузел, площадью 3,3 кв.м; подсобное, площадью 15,6 кв.м. Итого, общая площадь 94,0 кв.м, жилая площадь 25,5 кв.м. 

Признать за Вакулич ФИО36 в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4 ФИО35, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, со следующими техническими характеристиками: коридор, площадью 4,0 кв.м; жилая комната, площадью 18,1 кв.м; жилая комната, площадью 7,4 кв.м; прихожая, площадью 1,9 кв.м; кухня, площадью 13,2 кв.м; санузел, площадью 4,4 кв.м; Второй этаж: подсобное, площадью 22,3 кв.м; санузел, площадью 3,8 кв.м; санузел, площадью 3,3 кв.м; подсобное, площадью 15,6 кв.м. Итого, общая площадь 94,0 кв.м, жилая площадь 25,5 кв.м. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Крым в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме, через Феодосийский городской суд Республики Крым. 

Председательствующий /подпись/ Быстрякова Д.С.

Копия верна –

Судья: Секретарь: